
添削
回数

面接
時間

添削
回数

面接
時間

添削
回数

面接
時間

添削
回数

面接
時間

添削
回数

面接
時間

課題提出期限
（Ｅラーニング）

面接授業
実施日

研修オリエンテーション 1h
3/25（水）オリエ

ンテーション

第1回通信課題 人間の尊厳と自立 5h 1 - - - - - - - - -

第2回通信課題 社会の理解Ⅰ 5h 1 - - - - - - - - -

第3回通信課題 社会の理解Ⅱ 30h 1 - 1 - 1 - - - - -

第4回通信課題 介護の基本Ⅰ 10h 1 - - - - - - - - -

第5回通信課題 介護の基本Ⅱ 20h 1 - - - 1 - - - - -

第6回通信課題 コミュニケーション技術 20h 2 1 - 1 - 1 - - - - -

第7回通信課題 生活支援技術Ⅰ 20h 1 - - - - - - - - -

第8回通信課題 生活支援技術Ⅱ 30h 1 - - - - - - - - -

第9回通信課題 介護過程Ⅰ 20h 1 - - - - - - - - -

第10回通信課題 介護過程Ⅱ 25h 1 - 1 - 1 - - - - -

第15回通信課題 こころとからだのしくみⅠ 20h 4 1

第16回通信課題 こころとからだのしくみⅡ 60h 4 1 1 1

第11回通信課題 発達と老化の理解Ⅰ 10h 1 - 1 - 1 - - - - -

第12回通信課題 発達と老化の理解Ⅱ 20h 1 - 1 - 1 - - - - -

第13回通信課題 認知症の理解Ⅰ 10h 1 - 1 - - - - - - -

第14回通信課題 認知症の理解Ⅱ 20h 1 - 1 - 1 - - - - -

第17回通信課題 障害の理解Ⅰ 10h 4 1 - 1 - - - - - - -

第18回通信課題 障害の理解Ⅱ 20h 4 1 - 1 - 1 - - - - -

スクーリング 介護過程Ⅲ　9:30～12:30 3h 3 3 3 3 0

スクーリング 介護過程Ⅲ　13:30～16:30 3h 3 3 3 3 0

スクーリング 介護過程Ⅲ　9:30～12:30 3h 3 3 3 3 0

スクーリング 介護過程Ⅲ　13:30～16:30 3h 3 3 3 3 0

スクーリング 介護過程Ⅲ　9:30～12:30 3h 3 3 3 3 0

スクーリング 介護過程Ⅲ　13:30～16:30 3h 3 3 3 3 0

スクーリング 介護過程Ⅲ　9:30～12:30 3h 3 3 3 3 0

スクーリング 介護過程Ⅲ　13:30～16:30 3h 3 3 3 3 0

スクーリング 介護過程Ⅲ　9:30～12:30 3h 3 3 3 3 0

スクーリング 介護過程Ⅲ　13:30～16:30 3h 3 3 3 3 0

スクーリング 介護過程Ⅲ　9:30～12:30 3h 3 3 3 3 0

スクーリング 介護過程Ⅲ　13:30～16:30 3h 3 3 3 3 0

スクーリング 介護過程Ⅲ　9:30～12:30 3h 3 3 3 3 0

スクーリング 介護過程Ⅲ　13:30～16:30 3h 3 3 3 3 0

スクーリング 介護過程Ⅲ　9:30～12:30 3h 3 3 3 3 0 7/18（土）

第19回通信課題 医療的ケア 50h 5 1 1 1 1 1 ～7/25

合計 450h 19 45 11 45 10 45 1 45 1 0

スクーリング 医療的ケア　9:30～12:30 3h 3 3 3 3 3

スクーリング 医療的ケア　13:30～16:30 3h 3 3 3 3 3

スクーリング 医療的ケア　9:30～12:30 3h 3 3 3 3 3

スクーリング 医療的ケア　13:30～16:30 3h 3 3 3 3 3

医療的ケア演習時間 12h 12 12 12 12 12

保有資格別カリキュラム（通信課題＆演習）

科目
必　要
時間数

テキスト

保　　有　　資　　格 令和8年(2026)度開講

無資格 ホームヘルパー2級 初任者研修 ホームヘルパー1級 介護職員基礎研修 2026 .4.1～2026.9.30

1

～4/26

2

2

～5/17

3

～6/28

4

～6/7

～6/7

5

8月20日、8月21
日、8月24日、8
月25日の当校
で指定する2日
間（後日お知ら
せします）

※介護職員基礎研修課程修了者は、介護過程Ⅲのスクーリングはすべて免除となります。
※介護過程Ⅲ・医療的ケアのスクーリングに出席するためには、通信学習の「介護過程Ⅰ」、「介護過程Ⅱ」、「医療的ケア」の合格が必須です。

～6/28

2.3

5/16（土）

5/23（土）

5/30（土）

6/13（土）

6/20（土）

6/27（土）

７/4（土）

４月開講


