

保有資格別カリキュラム(通信課題&演習) 4月開講

	科目	必 要 時間数	テキスト	保 有 資 格								令和8年(2026)度開講			
				無資格		ホームヘルパー2級		初任者研修		ホームヘルパー1級		介護職員基礎研修		2026.4.1~2026.9.30	
				添削回数	面接時間	添削回数	面接時間	添削回数	面接時間	添削回数	面接時間	添削回数	面接時間	課題提出期限(Eラーニング)	面接授業実施日
	研修オリエンテーション	1h												3/25(水)オリエンテーション	
第1回通信課題	人間の尊厳と自立	5h	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	~4/26	
第2回通信課題	社会の理解 I	5h		1	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
第3回通信課題	社会の理解 II	30h		1	-	1	-	1	-	-	-	-	-		
第4回通信課題	介護の基本 I	10h		1	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
第5回通信課題	介護の基本 II	20h		1	-	-	-	1	-	-	-	-	-		
第6回通信課題	コミュニケーション技術	20h	2	1	-	1	-	1	-	-	-	-	-		
第7回通信課題	生活支援技術 I	20h	2	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	~5/17	
第8回通信課題	生活支援技術 II	30h	2	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
第9回通信課題	介護過程 I	20h	3	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
第10回通信課題	介護過程 II	25h	3	1	-	1	-	1	-	-	-	-	-		
第15回通信課題	こころとからだのしくみ I	20h	4	1										~6/28	
第16回通信課題	こころとからだのしくみ II	60h	4	1		1		1							
第11回通信課題	発達と老化の理解 I	10h	4	1	-	1	-	1	-	-	-	-	-		
第12回通信課題	発達と老化の理解 II	20h		1	-	1	-	1	-	-	-	-	-		
第13回通信課題	認知症の理解 I	10h		1	-	1	-	-	-	-	-	-	-	~6/7	
第14回通信課題	認知症の理解 II	20h		1	-	1	-	1	-	-	-	-	-		
第17回通信課題	障害の理解 I	10h		4	1	-	1	-	-	-	-	-	-		
第18回通信課題	障害の理解 II	20h	4	1	-	1	-	1	-	-	-	-	-	~6/28	
スクーリング	介護過程 III 9:30~12:30	3h	2.3		3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 13:30~16:30	3h			3		3	3		3		0		5/16(土)	
スクーリング	介護過程 III 9:30~12:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 13:30~16:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 9:30~12:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 13:30~16:30	3h			3		3	3		3		0		5/23(土)	
スクーリング	介護過程 III 9:30~12:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 13:30~16:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 9:30~12:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 13:30~16:30	3h			3		3	3		3		0		5/30(土)	
スクーリング	介護過程 III 9:30~12:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 13:30~16:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 9:30~12:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 13:30~16:30	3h			3		3	3		3		0		6/13(土)	
スクーリング	介護過程 III 9:30~12:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 13:30~16:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 9:30~12:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 13:30~16:30	3h			3		3	3		3		0		6/20(土)	
スクーリング	介護過程 III 9:30~12:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 13:30~16:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 9:30~12:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 13:30~16:30	3h			3		3	3		3		0		6/27(土)	
スクーリング	介護過程 III 9:30~12:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 13:30~16:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 9:30~12:30	3h			3		3	3		3		0		7/4(土)	
スクーリング	介護過程 III 13:30~16:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 9:30~12:30	3h			3		3	3		3		0			
スクーリング	介護過程 III 13:30~16:30	3h			3		3	3		3		0		7/18(土)	
第19回通信課題	医療的ケア	50h	5	1		1		1		1		1		~7/25	
	合計	450h		19	45	11	45	10	45	1	45	1	0		

スクーリング	医療的ケア 9:30~12:30	3h	5		3		3		3		3			8月20日、8月21日、8月24日、8月25日の当校で指定する2日間(後日お知らせします)
スクーリング	医療的ケア 13:30~16:30	3h			3		3		3		3			
スクーリング	医療的ケア 9:30~12:30	3h			3		3		3		3			
スクーリング	医療的ケア 13:30~16:30	3h			3		3		3		3			
	医療的ケア演習時間	12h			12		12		12		12			

※介護職員基礎研修課程修了者は、介護過程IIIのスクーリングはすべて免除となります。

※介護過程III・医療的ケアのスクーリングに出席するためには、通信学習の「介護過程I」、「介護過程II」、「医療的ケア」の合格が必須です。